
STA TUTI I SHOOERJSE ME PERGJEGJESI TE KUFJZUAR

“ALPHA DENTAL TOURISEM” sh.p.k

Nenil

Themelimi

Shoqeria “ALPHA DENTAL TOURISM” sh.p.k thernelohet si shoqeri me pergjegjesi tC

kufizuar nC zbatim të ligjit nr.9901 dt.14.04.2008 “Per tregetarCt dhe Shoqerite Tregetare” me

ortakCt:
Z. Julis Gun madhor, me zotCsi të plote juridike per tC vepruar, me nr.karte identiteti.

I90823061 lindur nC TiranC, me ditClindje 23/08/1989 dhe banues nC Tiranë Shqiperi.

Z. Oltion Murataj madhor, me zotCsi tC plote juridike per tC vepruar, me nr.karte identiteti.

1002231010, lindur nC Tiranë, me ditClindje 23/02/1980 dhe banues nC TiranC Shqiperi

Shoqeria e ushtron aklivitetin e saj nC perputhje me legjislacionin shqiptar dhe me dispozitat e

parashikuara nC dokumentat themeluese.

ShoqCria “ALPHA DENTAL TOURISM” sh.p.k themelohet me date 01/10/2021

Kjo shoqeri fiton zotësinC per tC vepruar pas regjistrimit tC saj nC Qendren KombCtare tC

Regjistrimit TiranC, qendCr e cila pas miratimit të regjistrimit të shoqerise e pajis ate edhe me

NUIS-in perkates identifikues.

Neni2

Forma e shoqerise

ShoqCria do tC ketC formCn e shoqerise me pergjegjesi te kufizuar, per sa kohë asambleja e

ortakCve nuk do tC marrC një vendim per shndërrimin e saj.

Neni 3

Emërtimi i shoqerise

EmCrtirni i shoqerisC eshtC “ALPHA DENTAL TOURISM” sh.p.k.

NC tC gjitha aktet dhe dokurnentet e nxjerra nga shoqeria, emërtimi i shoqerise do të ndiqet nga

fjalCt “Shoqeri me PCrgjegjesi tC Kufizuar” ose inicialet Sh.p.k.

Neni 4

Selia e shoqerise

Shoqeria e ka selinC nC qytetin e TiranCs , nC adresCn: Rruga Donika Kastrioti, Pallati

Teknoprojekt, AP.3/4, Kati 4, Njësia bashkiake nr. 5, Tiranë. Selia mund të transferohet nC

cdo vend tjetCr brenda telTitorit tC Republikes së Shqiperise, me nje vendim të Ortakeve tC vet,

gjithashtu rast pas rasti ajo mund te krijojC ose anullojC seli dytesore administrative, drejtori,

filial, dege, agjensi dhe zyra, brenda osejashte territorit tC Republikes tC ShqipCrisC.

Neni 5

Objek(i i veprin#arisë

Objekti: Planifikim dhe realizim i fushatave te ndryshme publicitare dhe promovuese ne kuadër

tC turizrnit shCndetCsor dhe atij dentar. Telemarketing, shCrbime marketing nC Ceb, prezantim i

1



studimeve lidhur me statistikat e tregut, statistika të lidhura kryesisht me fushën e

tregtiselmarkelingut online.

Klinike dentare dhe laborator dentar. Dhënia e konsulencës dentare. Sherbime te grafisë dentare.

Turizëm dentar, ofrimin e të gjitha shCrbimeve dentare pacientëve të huaj duke perfshire edhe

udhëtimin, akomodimin, guiden turistike në Republiken e Shqiperise. Zhvillirni, krijimi dhe

tregti i paketave turistike per këtë qellim.

Per kryerjen e aktivitetit të shoqerise së mesiperme, per të cHin do të nevojitet leje perkatese,

shogeria është e detyruar të paiiset paraprakisht me këtë leie nga organi kompetent.

Neni 6

Kohezgjatja e shoqerise

Kohezgjatja e shoqerise është me afat tC pacaktuar, duke fihluar që nga data e regjistrimit të saj në

QKR, TiranC.

Me vendim të ortakeve, shoqeria mund vendose kufizirn kohor ne veprimtarinë e saj ose ta rnbylle

veprimtarinë e saj kur e sheh të arsyeshme, apo jane rastet e parashikuara nga ligji.

KAPITALI THEMEL TAR; KUOTATDHEKALIMIJKUOTAVE

Neni 7

Kapitali therneltar

Kapitali themeltar fihlestar është fiksuar në vlerën 100.000 lekë të reja.

Secili ortak i shoqerise zotëron një kuotë te vetme në shoqeri.

Pjesrnarrja e themeluesve në kapitalin themeltar të shoqeise është në perputhje me kontributet e

tyre te mCposhtme:

/ Ortaku themelues Z. Julis Gun: zotërues i 1 (nje) kuote e barabarte kjo me viere të

pergjithshme 50.000 lekë (pesedhjet rnijë lekë) që perben 50 (pesedhjet) % të kapitalit

themeltar të nënshkruar tC shoqerise.

V Ortaku themelues Z. Oltion Murataj: zotërues i 1 (një) kuote e barabartë kjo me vlerë të

pergjithshme 50.000 lekC (pesedhjet mije leke) që perben 50 (pesedhjet) % të kapitalit

themeltar të nënshkruar te shoqerise.

Kapitali mund të zmadhohet dhe tC zvogelohet me vendim te ortakeve.

Neni 8

Kuotat, fitimi dhe kalimi i lyre

Kuotat e pjesCmarrjes jane ne zotërim të:

V Ortaku themelues Z. Julis Gun: zotCrues i I (nje) kuote e barabartë kjo me vlerë tC

pergjithshrne 50.000 Iekë (pesedhjet mijë Iekë) që përbën 50 (pesedhjet) % të kapitalit

themeltar të nenshkruar t shoqerise.
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V Ortaku themelues Z. Oltion Murataj: zotërues i 1 (një) kuote e barabarte kjo me vlerë të

pergjithsbme 50.000 lekë (pesedhjet mijë lekë) që perben 50 (pesedhjet) % të kapitalit

themeltar të nënshkruar të shoqerise

Kalimi dhe fitirni i kuotave të shoqerise do të behët në perputhje me nenet 72- 75 tC Iigjit Nr.

9901, dt. 14.04.2008 “Per Tregetaret dhe Shoqerite Tregetare”.

Neni 9

Transferimi I kuotave dhe zmadhimi i kapitalit

Kuotat e kapitalit themeltar jane lirisht të trasferueshme edhe në rruge trashegimie, apo ndarje

pasurore mes bashkëshortCve.

Transferimi i kuotave të kapitalit themeltar të secilit ortak themelues, në persona të tjerë jo ortakë

të shoqerise do të bëhet vetëm me miratimin e vendimit te asamblese se ortakeve.

OrtakCt e kësaj shoqerie, mund të vendosë të shtojC kapitalin themeltar të shoqerise në çdo

periudhë që e sheb te nevojshrne. Zmadhimi apo zvogelimi i kapitalit të shoqerise do të bëhet

sipas parashikimeve të këtij Statuti dhe nenit 81 te Ligjit Nr.9901 date 14.04.2008 ‘Per Tregtaret

dhe Shoqerite Tregetare”.

ASAMBLEJA E PERGJITHSHME

NenilO
Të drejtat dhe detyrat

Asambleja e Pergjithshrne është pergjegjese per marrjen e vendimeve per shoqërine per ceshtjet e

meposhtme:
a) Përcaktimin e politikave tregetare të ShoqCrise;

b) Ndryshimet e statutit;

c) Emërimin dhe shkarkimin e Administratoreve;

d) Emërirnin dhe shkarkirnin e likujduesve dhe eksperteve kontabël të autorizuar;

e) Përcaktirnin e shperblimeve per personat e permendur në shkronjat c dhe c, të kzsaj

pike;

f) Mbikqvijen e zbatirnit të politikave tregCtare nga administratorët , përfshire pergatitjen e

pasqyrave financiare vjetore dhe të raporteve të ecurisë se veprimtarise;

g) Miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe të raporteve te ecurisë te veprimtarise;

h) Zmadhimin dhe zvogelirnin e kapitalit;

i) Pjestimin e kuotave dhe anulimin e tyre;

j) Perfaqesimin e shoqerise në gjykate dhe në procedimet e tjera ndaj administratoreve;

k) Riorganizimin dhe prishjen e shoqerise

1) Krijimin e fondeve, perbeijen, madhësinë, burimet e krijiniit, rnCnyra dhe kushtet e

pzrdorirnit.

m) ceshtje të tjera te parashikuara nga ligji.
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Nenill

Mb!edhja e Asainb!ese se Pergjithshrne

Asambleja e Pergjithshme mblidhet ne mbledhje te zakonshme dhe tejashtezakonshme.

Mbledhja e zakonshme e Asamblese së Pergjithshme thirret të pakten një here ne vit ndersa

mbledhjet ejashtezakonshme behen sa here çmohet e nevojshme nga ortaket.

Asambleja e Pergjithshme thirret nga administratori apo ortaket sipas nenit 84 te ligjit nr.9901

date 14.04.2008 “Per Tregetaret dhe Shoqerite Tregetare”.

Nenil2

Perftiqesimi ne Asainble

Ortaku mund te perfaqesohet ne Asamblene e Pergjithshme, në baze te një autorizimi

perfaqesimi noterial nga nje ortak tjetër apo nga një person i trete.

Autorizimi mund te jepet vetëm per një inbledhje te Asamblese së Pergjithshme, e cila perfshin

edhe mbledhjet vijuese me te njejtin rend dite.

Neni 13

Kuorumi

NC rastin e marrjes se vendimeve, qC kerkojne njC shumice te zakonshme, Asambleja e

Pergjithshrne mund te mane vendime te vlefshme vetCm nCse marrin pjese ortaket me te drejte

vote, qC zoterojne me shume se 30 per qind te kuotave. Ne rastin kur Asambleja e Pergjithshme

duhet te vendose per çeshtje, te cilat kerkojne shumice te kualifikuar, ajo mund te mane vendime

te vlefshme vetem nese ortaket qe zoterojne me shume se gjysmen e numrit total te votave jane

te pranishem personalisht, votojne me shkrese, apo mjete elektronike, sipas parashikimeve ne

kete statut.
Nese Asambleja e Pergjithshrne nuk mund te mblidhet per shkak te mungeses se kuorumit te

permendur ne piken 1 te ketij neni, Asambleja mblidhet perseri jo me vone se 30 dite, me te

njejtin rend due.

Neni 14

Marrja e venditneve

Me peijashtim te rasteve kur ky statut parashikon nje shumice me te larte, Asambleja e

Pergjithshme vendos me tn te katertat e votave te ortakeve pjesemarres, per ndryshimin e statutit,

zrnadhimin ose zvogelimin e kapitalit te regjistruar, shpemdarjen e fitimeve, riorganizimin dhe

prishjen e shoqerise.
Me perjashtim te rasteve kur parashikohet ndryshe ne kete statut ose ne hg] per çeshtjet e tjera,

Asambleja e pergjithshme vendos me shumicen e votave te ortakeve pjesemarres.

Me peijashtim te rasteve kur parashikohet ndryshe ne ligj, vlefshmeria e vendimeve, qe

percaktojne detyrirne shtese mbi ortaket, apo vendimet qe kufizjne te drejtat e tyre, te

parashikuara ne kete Iigj ose ne statut, kushtezohet nga miratimi i ortakut perkates.
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Emërimi dhe/ose shkarkimi i administratorëve dhe ekspertit kontabël dhe percaktirni i

shpCrblimit të tyre do te behet sipas ligjit nr.9901 dt. 14.04.2008 “Per tregëtaret dhe Shoqeritë

‘rregetare.”

Asambleja e Pergjithshme per ceshtjet e meposhtme vendos me votën pro ë ortakeve qC

perfasojne të pakten 75% të kapitalit themeltar të shoqerise

• Miratimi i bilancit.

• Shperndaija e dividenteve.

• Emërimi dhe shkarkimi i personit që do te merret me kontabilitetin e shoqërise

• Miratimin i buxhetit vjetor.

• Autorizimin per nenshkrimin e cfardolloj kontrate.

• Miratimi i kërkeses per perjashtimin e njërit prej ortakeve

• Ndryshimet e statutit.

• Zrnadhimi dhe zvogelirni i kapitalit.

• Perfaqesimi i shoqerise në gjykate.

• Riorganizimi dhe prishja e shoqerise.

NenilS

E drejia e votes

çdo kuotë jep të drejtën e nje vote.

Ortaket, që nuk jane të pranishem. mund të marrin pjesë në nëpërmjet mjeteve të ndryshme të

kornunikimi, perfshire rnjetet elektronike.

Mjetet eiektronike të lejuarajanë:

a) transmetimin e mbiedhjes së asambiese së pergjithshme në kohC reale;

b) komunikimin e ndërsjeiiC nC kohë reale, i ciii u mundëson ortakëve të shprehen per mbiedhjen

e asamblese sê pergjithshme nga një vendndodhje tjeter;

c) mekanizma, që muridCsojnë procesin e votimit, perpara apo gjate rnbajtjes së mbledhjes se

Asambiese se Pergjithshme, pa qenë nevoja te caktohet nje perfaqesues i autorizuar, per te marrë

pjese fizikisht nC mbledhje.

Perdorirni i ketyre mjeteve eiektronike, per t’u mundësuar ortakëve të marrin pjesë në mbledhjen

e AsamblesC së Pergjithshme, behet me kushtin qe te merren masat teknike të nevojshme per të

garantuar identifikirnin e tyre dhe sigurinë e komunikimeve elektronike.

Ortakët kane të drejtën, per të marrë unanimisht çdo vendim, me kusht që rnarrëveshja te bëhet

me shkrim.

Neni 16

Përjashtiini nga e drejta e votes

Ortaku nuk mund te ushtrojë tC drejtën e votes nese Asambleja e Pergjithshme rnerr vendim per:

a) vlerCsimin e veprimtarisë së tij;

b) shuarjen e ndonjë detyrimi në ngarkim të tij;

c) ngritjen e nje padie ndaj tij nga shoqeria;
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ç) dhenien ose jo të perfitirneve W reja.

Kur ortaku perfaqesohet nga një perfaqesues i autorizuar, i autorizuari vlerësohet të jetë në te

njejtin konflikt interesi, ashtu si dhe ortaku, të cilin perfaqeson.

Neni 17

Proçesverba!et e nib!edhjes se Asarnblese

Të gjitha vendirnet e Asarnblesë së Pergjithshme duhet te regjistrohen në procesverbal.

Administratori pergjigjetn per ruajtjen e kopjeve të ketyre procesverbaleve.

Proçesverbali duhet te permbaje datën e vendin e mbledhjes, rendin e ditës, emrin e kryetarit dhe

mbajtësit të proçesverbalit, rezultatet e votimit.

Proçesverbalit i bashkClidhet edhe lista e pjesëmarrCsve, si edhe akti i thirtjes së AsamblesC së

Pergjithshrne.

Procesverbali i rnbledhjes nenshkruhet nga kryetari dhe nga mbajtesi i proçesverbalit.

Neni 18

Hetimet eposacme

Asambleja e Pergjithshme mund tC vendosë nisjen e nje hetimi tC posaçem per parregullsitC

pergjate veprimeve të themelimit të shoqerise apo të ushtrimit tC veprimtarisC tregetare. Hetimi

kryhet nga nje ekspert i pavarur i fushCs.

OrtakCt qC perfaqesojne tC pakten 5% te totalit tC votave nC AsamblenC e shoqerise, dhe/ose

cilido kreditor i shoqCrise mund t’i kCrkojnë AsamblesC së Pergjithshme emCrimin e njC eksperti

të pavarur të fushCs, kur ka dyshime tC bazuara per shkelje te ligjit ose tC statutit. OrtakCt apo

kreditoret e shoqerise së percaktuar me sipCr, brenda 30 ditëve pas refuzimit nga Asambleja per

emërimin e ekspertit tC pavarur, mund t’i kCrkojnC gjykates emCrimin e kCtij eksperti. NCse

Asambleja e Pergjithshme nuk rnerr njC vendim brenda 60 ditCve nga data e paraqitjes sC

kCrkesCs, kerkesa e ortakëve vlerësohet e refuzuar.

Kur Asambleja e Pergjithshrne ka emCruar nje ekspert tC fushës per kryerjen e hetimit të

posaçCrn dhe kur per kCtC ernCrirn ka dyshime tC bazuara per tC besuar se eksperti mund tC mos

realizoje hetirnin e posacem nC menyren e duhur, ortaku ose kreditorCt e pCrrnendur nC pikCn 2 te

këtij neni mund t’i kCrkojnë gjykates zCvendCsimin e tij.

Nenil9

Shfuqizirni I vendimeve te parregidita dhe dënishperblinii

Asambleja e Pergjithshme ka tC drejte t’i kCrkojC gjykates perkatese shfuqizimin e vendimeve te

administratorit kur kCto perbëjne shkelje te rCndC te ligjit ose tC statutit.

OrtakCt, tC cilCt perfaqesojne te pakten 5 per qind te totalit te votave nC AsamblenC e shoqerise,

apo secili prej kreditorCve të shoqerise mund t’i kerkojne AsarnblesC Se Pergjithshme ngritjen e

padisC Si me sipCr. OrtakCt apo kreditorët e shoqerise se pCrcaktuar me siper, brenda 30 ditCve

pas refuzirnit nga asambleja pCr ngritjen e padise, kanC të drejtC tC ngrenC padi drejtpCrdrejt
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përpara gjykates kompetente pr shfuqizimin e vendimit te administratorëve. Nëse asambleja e
përgjithshme nuk merr nje vendim, brenda 60 ditëve nga data e kërkesës, kërkesa e ortakëve apo
kreditorëve vlerësohet e refuzuar.
Ne rastet kur shoqeria ngre padi per rastin e mesipërm perfaqesuesi i posaçem, me anë te te cilit
do te mare pjese ne gjykim, do tC caktohet nga Asambleja e Pergjithshrne.
Ortakët ose kreditorët e perniendur në piken 2 të këtij neni mund t’i kërkojnë gjykates
zevendCsirnin e perfaqesuesit të posacëm, kur ka dyshime të bazuara se ai mund të mos ngrejë e
ndjeke padine në interesin me te mire te shoqerise. Nese gjykata e pranon këtë kërkesë, kostot e
emërirnit dhe te shperblimit të perfaqesuesit perballohen nga shoqeria.
Gjykata vendos shpalljen e pavlefshrne isC së vendimit të adrninistratorëve, nëse këta nuk merren
vesh, me pajtim, me perfaqesuesin e posacëm per korrigjimin e pasojave të vendimit, brenda 30
ditCve nga data e emërimit të këtij perfaqesuesi. Të drejtat e paleve te treta mbeten të pacenuara.
OrtakCt në pakice dhe kreditorët e percaktuar mC sipër kane të drejtat e parashikuara në pikat 2 e
4 të këtij neni. edhe në rastin kur Asambleja e Pergjithshme nuk merr vendim, ose refuzon të
vendosë per kërkesën e tyre ndaj adrninistratoreve per ngritjen e padise, me objekt shperblimin e
dërnit të pësuar nga shoqeria, si vendirn i paligjshem, apo per ngritjen e padive të tjera që
parashikon ky ligj ose statuti ndaj administratorëve apo ortakeve.

Neni 20

Të drejiat e Iidh ura me kuotën
Ortaku, që pengohet të ushtroje të drejtat që i nedhin nga zotërimi i kuotës sC shoqerise, ka të
drejtë ii kCrkojC gjykates te urdhërojë ndalimin e cënimit apo shperblimin e dërnit të shkaktuar,
si pasoje e cënirnit te ketyre te drejtave.

ADMINISTRA TORI
Neni2l

Emërimi, shkarkimi, te drejtat dhe detyrimet
Ortaku i vetërn apo Asambleja e Pergjithshme emëron një person fizik si administrator të
shoqerise per nje periudhe 5 vjeçare, me të drejte riemërimi. Emërirni i adrninistratoritjep efekte
ligj ore vetërn pas regjistrirnit në Qendren Kombetare te Regjistrimit.
Administratori i nje shoqerie tregëtare rnërnë, nuk mund të emërohen si administrator i kesaj
shoqerie.
Administratori të detyrohet të:

a) kryejne te gjitha veprimet e administrirnit të veprirntarisë tregtare të shoqerise, duke zbatuar
politikat tregetare, të vendosura nga Asambleja e Pergjithshme;
b) perfaqesojne shoqerine tregtare;
c) kujdesen per mbajtjen e sakte e tC rregullt të dokumenteve dhe te librave kontabël të shoqerise;
ç) përgatisin dhe nenshkruajne bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisë së
veprimtarise dhe. së bashku me propozimet per shperndarjen e fitirneve, i paraqesin këto
dokumente përpara ortakut tC vetëm qC ushtron detyrat e AsamblesC së Pergjithshme per
nhiratiin;
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d) krijojnë njC sistem paralajmerimi në kohën e duhur per rrethanat, qe kërcënojnë mbarevajtjen
e veprimtarisë dhe ekzistencën e shoqerise;
dh) kryejne regjistrimet dhe dergojne të dhënat e detyrueshme të shoqerise, sic parashikohet në
ligjin per Qendren Kombëtare të Regjistrimit;
e) raporton përpara Asamblesë së Pergjithshme në lidhje me zbatimin e politikave tregëtare dhe
me realizirnin e veprimeve të posacme me rendesi të vecantë per veprimtarinë e shoqerise
tregtare;
ë) kryen detyra të tjera te percaktuara në ligj.
Ne rastet e parashikuara nga statuti dhe ne rastet e tjera te parashikuara në Iigj, administratori
eshte i detyruar të paraqese raport te ortaku i vetëm apo te thërrasë Asamblenë e Pergjithshme nC
rast se do të kete shtim të ortakëve të shoqerise.
Nëse Asambleja e Pergjithshme ernëron me shumë se nje administrator, ata e administrojnë
baslikerisht shoqerine.
Asambleja e Pe gjithshine mund të shkarkoje administratorin në cdo kohë me shumicë te
zakonshme.
Paditë, qC lidhen me shperblimin e administratorit, në bazë tC marrëdhënieve kontraktore me
shoqerine, rregullohen sipas dispozitave ligjore në fuqi.
Administrator i shoqerise eshte Z JULIS GURI, madhor, me zotësi të plote juridike per të
vepruar, me nr.karte identiteti 190823061 E lindur në Tiranë, me ditêlindje 23/08/1989 dhe
banues në Tirane Shqiperi.

Neni 22
Perfaqesimi

Kufizimet e tagrave te përfaqesirnit te administratorit i kundrejtohen paleve të treta.
Administratori mund të nënshkruajë kontrata vetërn pasi te jene miratuar nga Asrnbleja e
Pergjithshrne/ Ortaku i vetëm.

Neni23

Shperb!imi
Shperblimit baze te adrninistratorëve mund t’i behen shtesa, që inund të jenë perqindje në fitim
ose te ngjashme.
Shperblimi, sipas pikes 1 të këtij neni, duhet te jetë i pershtatshëm dhe në perputhje me detyrat e
administratorëve dhe gj endj en financiare te shoqerise.
NCse shoqeria ështC në veshtiresi financiare, Asambleja e Pergjithshme mund të vendosë
reduktimin e shperblimit te administratorëve ne masën e pershtatshme.
Kriteret e shperblirnit, shperblirni individual dhe efekti vjetor i shpCrblimit të adniinistratoreve në
strukturCn e kostove të shoqerise tregtare publikohen së bashku me pasqyrat financiare vjetore.

Neni24

Det’rimi I besnikërise dhe pergjegjesia
Administratori detyrohet:
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a) të kryeje detyrat e tij te percaktuara në Iigj ose në statut nC rnirëbesim e në interesin me të mire
të shoqërise në tërësi, duke i kushtuar vërnendje të vecante ndikimit të veprimtarisë së shoqerise
nC nijedis;
b) tC ushtrojë kompetencat që i njihen në ligj ose në statut vetëm per arritjen e qellimeve të
percaktuara në këto dispozita;
c) tC vlerCsojC me pergjegjesi çeshtjet, per te cilat merret vendim;
ç) te parandaloje dhe mënjanojC rastet e konfliktit, prezent apo të mundshëm, të interesave
personale me ata të shoqerise;
d) të garantojë miratimin e marreveshjeve sipas dispozitave të statutit dhe ligjit.
dh) të ushtroje detyrat e tij me profesionalizem dhe kujdesin e nevojshem.
Administratori, gjate kryeijes së detyrave te tij, pergjigjet ndaj shoqerise per cdo veprim ose
mosveprim, qe lidhet në rnënyrC të arsyeshme me qellimet e shoqerise tregtare, me perjashtim te
rasteve kur, në bazë të hetimit dhe vlerësimit te informacioneve perkatese, veprimi ose
mosveprimi është kryer në mirebesirn.
NCse administratori vepron në kundërshtim me detyrat dhe shkel standardet profesionale, është i
detyruar t’i demshperbleje shoqerise dërnet, që rrjedhin nga kryerja e shkeljes, si dhe t’i kalojë
cdo fitim personal që ai apo personat e lidhur me ta kane realizuar nga këto veprime të
parregulita. Administratori ka barren e proves per të vërtetuar kryerjen e detyrave të tij në
menyre të rregullt e sipas standardeve te kerkuara.
Ne menyre te veçante, por pa u kufizuar në to, administratori është i detyruar t’i demshperbleje
shoqerise dërnet e shkaktuara, nCse. nC kundërshtim me dispozitat e ketij statuti kryeje veprimet e
rneposhtme:
a) u kthen ortakëve kontributet;
b) u paguan ortakCve interesa apo dividende;
c) u shpërndan aktivet shoqerise;
ç) lejon që shoqeria të vazhdojë veprimtarinë tregtare, kur, në bazë te gjendjes financiare, duhej
të parashikohej qe shoqe ia nuk do te kishte aftCsi paguese per te shlyer detyrirnet;
cl)jep kredi.

KREU V
PUNESIMI NE SHOQERI

Neni2S
Zbatirni i Iegjis!acionit tëpunës

Per ushtrimin e veprimatrisC së saj shoqCria ka te drejte te marC në pune punonjes, punesimi i tC
cilCve bChet sipas rregullave të percaktuara nC legjislacionin e punës te RepublikCs te ShqipCrise,
ne kete statut dhe nC kontraten perkatCse te punCsimit.
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Shoqëria ka detyrimin tu garantojë punërnarresve kushte punë të pershtatshme, sipas kërkesës të

vendit të punës, mjete tC nevojshrne per realizirnin e detyrave, si dhe perfitimet e tjera që u

garantohen prej ligjit.

Neni26

Disiplina nepune

Punëmarrësi ka per detyre të respektoje disiplinen në punë gjate kohezgjatjes të punes ose në

lidhjemetë.

Ortaku i vetemlAsambleja ka të drejte te hartojë per kete qellim rregulloren e brendshme te

punës, e cila duhet te respektohet me perpikmeri nga te dy palet. Punëmarrësi pergjigjet per

dCmet që i shkakton shoqerisë me faj gjate punes.

KREU VI

PRISHJA E SHOQERISE

Neni 27

Shkaqet e prishjes së shoqerise

Kjo shoqeri prishet:

a) kur mbaron kohezgjatja e parashikuar ne këtC statut;

b) me vendim të Asarnblesë se Pergjithshrne/ Ortakut të vetërn.

c) kur nuk mund te realizohet objekti i Shoqerise i parashikuar në statut.

ç) me hapjen e proçedurave të falimentirnit

d) nëse nuk ka kryer veprirntari tregëtare per dy vjet dhe nuk është njoftuar pezullimi i

veprimtarisë në perputhje me pikCn 3 te nenit 43 te ligjit nr.9723, date 3.5.2007 “Per Qendren

KornbCtare tC Regjistrimit”;

d) me vendim te gjykates;

Neni28

Shndërrimi i shoqerise

Shoqeria mund te shndërrohet në shoqeri kolektive, komandite ose anonime vetërn me vendim

tC Asamblesë të Pergjithshme/ Ortakut të vetëm, në perputhje me legjislacionin në fuqi.

Neni 29

Likiijdimi ne gjendjen e aflesisepaguese

Me peijashtim te rasteve kur është nisur nje proçedurë falimentimi, prishja e shoqerise ka si

pasoje hapjen e proçedurave te likuidimit në gjendjen e aftesise paguese, sipas parashikirne të

ligjit Nr.9901 date 14.04.2008 “Per Tregetaret dhe Shoqerite Tregetare”.

Per kryeijen e procesit te likuidimit, Ortaku i vetëm/ Asambleja e Pergjithshrne emëron

likuiduesin I ciii paraqet nje raport mbi gjendjen e aktivit dhe te pasivit te shoqerise. rnbi

ndjekjen e operacioneve të likuidimit dhe afatin e perfundimit të tyre.
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C

Me perfundimin e proçesit te likuidimit ortaku i vetern per bilancin financiar perftindirntar, per

rregullshmerine e likuiduesit, per heqjen e mandatit te tij si likuidator, si dhe per mbylljen e

proçesit te likuidimit.

KREU Vii
L4RGIM1 DHE PERJASHTIMI I ORTAKEVE

Neni3tl

Largimi I ortakut per shkaqe të arsyeshine

Ortaku mund te largohet nga shoqeria nëse ortaket e tjere ose shoqeria kane kryer veprime ne

dem te tij, nese eshte penguar te ushtroje te drejtat e tij, nëse shoqeria i ka ngarkuar detyrime te

paarsyeshme apo per shkaqe te tjera, qe e bejne te pamundur vazhdimin e ortakerise.

Ortaku që kerkon largimin, duhet të njofioje shoqerine me shkrim, si dhe te parashtroje shkaqet e

largimit.
Administratoret duhet te therrasin mbledhjen e Asamblese se Pergjithshme menjehere pasi te

kene mane dijeni per njoftimin e largimit, per te vendosur nëse ortakut do t’i likuidohet kuota, si

pasojë e largimit per shkaqe te arsyeshrne.
Ortaku ka te drejte te ngreje padi në gjykate ndaj shoqerise per likuidimin e kuotes, si pasoje e

largirnit per shkaqe te arsyeshme, nese pas njoftimit te largimit Asambleja e Pergjithshrne nuk

mblidhet apo nuk njeh site arsyeshme shkaqet e largimit dhe likuidimin e kuotes.

Ortaku qC kerkon largimin nga shoqeria, detyrohet ta demshperbleje shoqerine per demet e

shkaktuara, nese rezulton se largimi eshte kryer ne baze te shkaqeve te paarsyeshme.

Ortaku qe largohet ka te drejte te ngreje padi ndaj shoqerise dhe/ose ortakeve te tjere qe

shkaktuan largirnin e tij dhe te kerkoje ndaj tyre, ne menyre solidare, shperblimin e demit te

pesuar.

Neni 31

Perjashtimi I ortakut
Asambleja e Pergjithshme mund t’i kerkoje gjykates perjashtimin e ortakut, nese ai nuk ka shlyer

kontributin e tij, sipas parashikimeve te statutit ose nese ekzistojne shkaqe te tjera te arsyeshme

per kete perjashtini.
Konsiderohen shkaqc te arsyeshrne per peijashtimin e ortakut, sipas pikes 1 te ketij neni, rastet

kur ortaku:
a) me dashje apo me pakujdesi te rende i shkakton deme shoqerise ose ortakeve te tjere;

b) mc dashje apo me pakujdesi te rende shicel statutin ose detyrimet e percaktuara me ligj;

c) perfshihet ne veprime, te cilat e bejne te pamundur vazhdimin e marredhenieve midis

shoqerise tregtare dhe ortakut;

ç) me veprimet e tij demton ose pengon ndjeshem veprimtarine tregetare te shoqerise.

Shoqeria ka te drejte t’i kerkoje ortakut te perjashtuar shperblimin e demit te pesuar nga

veprimet, qe kane sjeHe perjashtimin.
Ortaku ka te drejte t’i kerkoje shoqerise shperblimin e dernit te pesuar, nese kerkesa per

peijashtim nuk eshte e bazuar.
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c

Ortaku nuk ka te drejtë t’i kërkojë shoqerise likuidimin e kuotës, nëse ai perjashtohet per shkaqe
të arsyeshrne, por, nëse shoqeria ngre ndaj tij padi per shperblim dërni, ortaku ka të drejtë të
kompensoje çdo shumC, qC do të kishte te drejte ta perfitonte në cilësinë e likuidimit tC kuotës,
me dCmin e kCrkuar riga shoqeria.

Neni32

Pasojat e largimit dhe perjashtimit
TC gjitha të drejtat, që riedhin nga cilësia e ortakut në shoqëri, shuhen në datën e largimit ose të
vendimit të forrnës së prere tC gjykates per largimin ose perjashtimin.

DISPOZITA TE FUNDIT
ceshtjet që nuk trajtohen ne këtë statut, rregullohen nga legjislacioni tregetar shqiptar ne fuqi.

Tirane, me 01/10/2021

Ortakët

/
JULIS GURI OLTION !JRATAJ
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